
Mám radost, že jarní dny přinesly návrat běhů a chodeckých závodů mimo dráhu. Pražského půlmaratonu 
se zúčastnilo na osm tisíc běžců. V Pardubicích pak proběhlo mistrovství České republiky v půlmaratonu. 
Gratuluji také Moiře Stewartové, která na této distanci překonala český rekord, když v Istanbulu vylepšila 
jeho hodnotu na 1:10:14. 

Významného jubilea dosáhl mezinárodní chodecký mítink Poděbrady Walking. I přes chladné počasí při 
90. ročníku padaly kvalitní výkony. Z českých chodkyň nejvíce zazářila Eliška Martínková, která vyhověla 
nominačním požadavkům pro start na mistrovství světa v Eugene a evropském šampionátu v Mnichově.

V posledních měsících se nás ve všech oblastech dotýká válka na Ukrajině, kterou rozpoutalo Rusko za 
podpory Běloruska. V důsledku toho byli atleti a atletky těchto členských federací vyloučení z mezinárodních 
soutěží v  letošním roce. Český atletický svaz toto rozhodnutí podporuje. Zároveň se také snaží různými 
způsoby pomoci ukrajinským atletům, například zprostředkováním tréninkového kempu pro mladé ukrajinské 
atlety, kteří se mohou připravovat v průběhu dubna a května v areálu Olympu Praha před nadcházejícím ME 
„U18“ v Jeruzalémě. Schválili jsme také směrnici, aby se zjednodušil proces evidence ukrajinských atletů 
a atletek, kteří se tak mohou zapojit nejen do tréninkového procesu, ale i do soutěží ČAS. 
Bohužel se vinou rozpočtového provizoria zpozdilo vypsání výzvy od Národní sportovní agentury. ČAS 
tak za první čtyři měsíce roku 2022 neobdržel například na talentovanou mládež, reprezentaci nebo na 
organizaci sportu ani korunu. Díky fi nančním rezervám svazu realizujeme činnost dle plánu, ačkoliv zatím 
vůbec nemáme zprávu, kolik fi nančních prostředků od NSA obdržíme. Doba není jednoduchá, ale musíme 
udělat vše pro to, abychom naplánované aktivity mohli realizovat. 

Jsme na prahu letní sezóny s mnoha mezinárodními vrcholy v čele s mistrovstvím světa v Eugene. Velmi se 
na ni těším a věřím, že tato sezóna bude pro české barvy úspěšná.  

S přáním příjemných jarních dnů

Libor Varhaník 
předseda Českého atletického svazu

BULLETIN ČESKÉHO ATLETICKÉHO SVAZU | 54. ROČNÍK | 2022 | 2

OBSAH:   SLOVO PŘEDSEDY |s. 1|   PŘEDSEDNICTVO |s. 2|   TÉMA |s. 3|   Z JEDNÁNÍ KAS |s. 3|   KALENDÁRIUM |s. 4|

1

SLOVO PŘEDSEDY•



2

Výbor ČAS vedl předseda ČAS Libor Varhaník. * Výbor ČAS jednomyslně schválil pořad schůze podle 
předloženého návrhu. * Výbor ČAS jednomyslně schválil zápis č. 2/2021 z podzimní schůze Výboru ČAS 
v roce 2021 konané dne 20. 11. 2021. * Výbor ČAS jednomyslně schválil Výroční zprávu ČAS za rok 2021, 
Účetní závěrku a výsledky hospodaření ČAS za rok 2021 podle českých účetních předpisů. Hospodaření 
vykazuje zisk 14.076.257,67 Kč po zdanění. Výbor ČAS jednomyslně schválil zvýšení vlastního jmění ČAS 
o celou částku zisku vytvořeného za rok 2021 a závěrečný účet ČAS. * Výbor ČAS jednomyslně schválil 
zprávu o kontrolní činnosti Dozorčí rady ČAS v  roce 2021. * Výbor ČAS schválil Strukturu mistrovských 
soutěží družstev juniorů, juniorek, dorostenců, dorostenek, starších žáků a starších žákyň pro rok 2023. * 
Výbor ČAS schválil termín podzimní schůze Výboru ČAS v roce 2022 na den 25. listopadu 2022 v Rumburku 
s  tím, že stěžejní body pořadu schůze budou návrh rozpočtu ČAS na rok 2023, návrh stanovení výše 
členského příspěvku ČAS pro rok 2023 a jeho splatnosti a návrh struktury mistrovských soutěží družstev 
dospělých řízených ČAS pro rok 2023.

VÝBOR ČAS•

Předsednictvo ČAS řídil předseda ČAS Libor Varhaník. * Předsednictvo ČAS vzalo na vědomí kontrolu zajištění 
jarní schůze Výboru ČAS v  roce 2022, která se uskuteční 9. 4. 2022 na pardubické radnici od 10 hodin. * 
Předsednictvo ČAS zhodnotilo vystoupení reprezentace na HMS v srbském Bělehradě, z pohledu současné 
výkonnosti reprezentace, jako úspěšné. * Předsednictvo ČAS zhodnotilo vystoupení reprezentace na MS 
družstev v chůzi v ománském Muscatu, z pohledu současné úrovně reprezentace chodeckých disciplín, jako 
úspěšné. * Předsednictvo ČAS zhodnotilo vystoupení reprezentace na EP ve vrzích a hodech v portugalské Leirii 
jako neúspěšné. * Předsednictvo ČAS schválilo překonané a vyrovnané rekordy ČR v roce 2022. * Předsednictvo 
ČAS vzalo na vědomí představení Koncepce sportovního úseku. * Předsednictvo ČAS schválilo s úpravami 
strukturu mistrovských soutěží družstev juniorů, juniorek, dorostenců, dorostenek, starších žáků a starších žákyň 
pro rok 2023. * Předsednictvo ČAS vzalo na vědomí Výroční zprávu ČAS za rok 2021, včetně účetní závěrky 
a  výsledků hospodaření. * Předsednictvo ČAS doporučilo organizátorům soutěží na území České republiky 
nezvat ruské a  běloruské závodníky na jimi pořádané závody. * Předsednictvo ČAS souhlasilo s  realizací 
soustředění pro 15 ukrajinských atletů a atletek k přípravě primárně pro Mistrovství Evropy U18. * Předsednictvo 
ČAS schválilo směrnici ČAS č. 3/2022, kterou se mění směrnice ČAS č. 8/2009, o registrovaných sportovcích, 
ve znění směrnice ČAS č. 5/2012, směrnice ČAS č. 4/2014, směrnice ČAS č. 5/2017 a směrnice ČAS č. 
4/2021. * Předsednictvo ČAS schválilo přijetí nového atletického oddílu TJ Sokol Milovice /Středočeský KAS/. * 
Předsednictvo ČAS schválilo účast juniorského smíšeného družstva AK ŠKODA Plzeň na DNA Clubs Competition 
dne 17. - 18. 9. 2022 (Castellón/Španělsko). * Předsednictvo ČAS schválilo změnu konání MČR v běhu do 
vrchu a pověřilo uspořádáním tohoto šampionátu PSK Olymp Praha, z.s., který MČR uspořádá 4. června 2022 
na Zadově (v této souvislosti se mění schválení nominace závodníků na Mistrovství Evropy v horských bězích 

PŘEDSEDNICTVO•

Vážení čtenáři, dostává se k vám letošní druhé číslo Atletických listů. Téma měsíce se zabývá tentokrát 
mezinárodním chodeckým mítinkem Poděbrady Walking 2022. Z  jednání KAS vám přinášíme 
Moravskoslezský. Jako vždy si vás dovolím vyzvat, abyste nám neváhali napsat své obsahové i formální 
připomínky na pjelinek@atletika.cz. Nadále uvítáme i  příspěvky, které obohatí naše rubriky, zejména 
blížící se výročí členů atletického hnutí do Kalendária, v jehož rámci rádi zveřejníme i osobní gratulace. 

Příjemné čtení přeje
Redakce AL

SLOVO REDAKCE



3

CHLADNÉ PODĚBRADSKÉ JUBILEUM
V sobotu 2. dubna se na Lázeňské kolonádě v Poděbradech uskutečnil za velmi chladného počasí jubilejní 
90. ročník tradičního mezinárodního chodeckého klání Poděbrady Walking, které bylo zároveň mezistátním 
utkáním a  také domácím republikovým šampionátem mužů a  žen na 20 kilometrů. Letos byl závod také 
součástí seriálu World Athletics Race Walking Tour Gold. 
Závod žen byl velmi úspěšný pro české barvy. Skvěle se vedlo dvojnásobné medailistce z  loňských 
mezinárodních mládežnických vrcholů Elišce Martínkové, která došla na skvělém pátém místě v obrovském 
osobním rekordu 1:30:53, kterým si zajistila účast na mistrovství Evropy v Mnichově i na mistrovství světa 
v Eugene. Svěřenkyně trenérky Kateřiny Čermákové získala svůj první mistrovský titul na dvacítce. Hned za 
ní finišovala obhájkyně zlata z loňského roku Tereza Ďurdiaková. Druhý kariérní čas 1:31:09 jí stačil na stříbro 
v rámci MČR. Bronz brala Štěpánka Pohlová Kučerová. Češky se radovaly také z vítězství v mezistátním utkání 
před Francií a Itálii. 
Celkový primát získala Mexičanka Valeria Ortuňová v kvalitním čase 1:29:25. Na stupně vítězů ji doprovodily 
Němka Saskia Feigeová (1:29:57) a Ekvádorka Johana Ordonězová (1:29:58). 
Závod mužů patřil Brazilci Ciao Bonfimovi, jenž svůj triumf ozdobil vyrovnaným rekordem mítinku 1:18:54. 
O maximum se momentálně dělí se Švédem Perseem Karlströmem, jenž byl tentokrát druhý za 1:19:42. 
Příjemným překvapením bylo třetí místo Ira Davida Kennyho (1:19:44). 
Z českých chodců skončil nejlépe 36. Vít Hlaváč v novém osobním rekordu 1:26:27 a bral titul. Stříbro si na krk 
pověsil zkušený Lukáš Gdula za 1:29:44. Třetím mužem mistrovského závodu byl Martin Nedvídek (1:33:32). 
Velmi pěkné vystoupení předvedli naši junioři v  závodě na 10 kilometrů. Adam Zajíček nestačil pouze na 
vítězného Mexičana Angela Montese (42:15) a stříbrnou pozici ozdobil novým osobákem 42:19. Na stupně 
vítězů vystoupal i třetí Jaromír Morávek (42:36). 

TÉMA•

Z JEDNÁNÍ KAS•

MORAVSKOSLEZSKÝ KAS, 4. DUBNA 
Na základě návrhu komise rozhodčích byl udělen titul Čestný člen MSKAS Ing. Františku Fialovi. Předávající 
předseda MSKAS Tomáš Kopecký a sekretář MSKAS  Oldřich Zvolánek poděkovali  F. Fialovi za vynikající 
práci ve funkci rozhodčího a za práci, kterou vykonal pro atletiku. * Výroční zpráva předsedy o činnosti 
MSKAS v  roce 2021 - Ve své zprávě předseda MSKAS T.Kopecký zhodnotil krátce a  výstižně činnost 
výboru MSKAS. v roce 2021, schváleno všemi hlasy přítomných delegátů. Zpráva je přílohou tohoto zápisu. 
* Zpráva o hospodaření MSKAS za rok 2021 a návrh rozpočtového záměru na rok 2022. Podrobnou zprávu 
o hospodaření přednesl hospodář Miroslav Mařádek. * Zpráva revizní komise - Zprávu revizora zpracovala 
a přednesla Emilie Szmeková, VH vzala zprávu na vědomí. 

na 6. června 2022). * Předsednictvo ČAS schválilo vystavení garančních dopisů uvedeným žadatelům VSA. 
Předsednictvo ČAS schválilo podání žádostí o dotaci VSA na uvedené akce pořádané ČAS. V případě žádosti 
NSA o prioritizaci schválilo Předsednictvo ČAS prioritizaci závodů dle zařazení do hierarchie systému soutěží 
World Athletics a European Athletics. * Předsednictvo ČAS schválilo podporu okresních a krajských kol školních 
soutěží a za tímto účelem rozhodlo o úpravě nákladů přesunem částky 190.000 Kč určené původně na věcné 
odměny pro školní soutěže z kapitoly 8 Ostatní náklady, podkapitola Podpora komunikace nově do kapitoly 
2 Pořádání soutěží, podkapitola Školní soutěže. * Předsednictvo ČAS schválilo nominaci Jana Železného na 
Trenéra roku 2021, jenž pořádá Česká trenérská akademie.

Karolína Farská



4

KALENDÁRIUM•
Buzek Michal, Ing., * 11. 5. 1967 Frýdek-Místek; vícebojař, statistik, od 1992 trenér v AK SSK Vítkovice, 
v CTM od 1998, ved. trenér pro oblast sev. Morava. Os. rekord: desetiboj 6136 (1996), významní svěřenci: 
Kateřina Cachová
Dvořák Tomáš, *11. 5. 1972 Gottwaldov; vícebojař. Mistr světa 1997, 1999 a 2001 v desetiboji, halový mistr 
Evropy 2000 v sedmiboji, držitel stříbrných medailí z MEJ 1991 (desetiboj), HMS 1995, HME 1996 a 2002 
(sedmiboj), držitel bronzové medaile z OH 1996 (desetiboj). Začínal v TJ Gottwaldov (1981, systematicky od 
1986, trenéři L. Ajglová, od 1986 J. Siblík, 1986-88 také vodní pólo), poté Dukla Praha (1989-2009, trenér 
Z. Váňa do 2003, L. Svoboda 2004-06, od 2007 bez trenéra). Účastník MSJ 1990 (desetiboj 17., 4x400 m 
rozb.), MEJ 1991 (desetiboj 2.), MS 1993 (10.), 1995 (5.), 1997 (1.), 1999 (1.), 2001 (1.), 2003 (4.) a 2005 
(8.), HME 1994 (sedmiboj 4.), 1996 (2.), 1998 (4.), 2000 (1.) a 2002 (2.), ME 1994 (7.), 1998 (5.), 2002 
(nedok.) a 2006 (12.), HMS 1995 (sedmiboj 2.), 1997 (nedok.), 1999 (4.), 2003 (5.), OH 1996 (desetiboj 3., 
110 m př. rozb.), 2000 (desetiboj 6.) a 2004 (nedok.). Vítěz světové vícebojařské série 1999 a 2001, nejlepší 
atlet Evropy 1999. Mistr ČR 1991, 1993 (sedmiboj v hale), 1994 (110 m př., 4x400 m), 1995 (110 m př., 
4x100 m), 1996 (50 m př. v hale, 110 m př. a 4x100 m), 1997 (60 m př., dálka a sedmiboj v hale, 110 m 
př. a 4x100 m), 1998 (60 m př. v hale, 110 m př.), 1999 (60 m př. v hale, 110 m př.), 2000 (60 m př. v hale), 
2001 (110 m př.), 2003 (60 m př. v hale). Reprezentoval v 19 mezist. utkáních (1990-2006), z toho 11x v EP. 
Držitel světového rekordu v desetiboji 8994 (Praha 3.-4. 7. 1999), dalších 2 českých rekordů 8664 (1996) 
a 8837 (1997). Po ukončení závodní činnosti trenér Dukly Praha, od 2010 do 2019 šéftrenér ČAS. Manželka 
Gabriela Váňová-viz heslo. Os. rekordy: 100 m 10,54 (1999), 200 m 21,39 (1998), 400 m 47,56 (1997), 
110 m př. 13,61 (1997), výška 209 (2000), tyč 500 (1997), dálka 807 (2001), koule 16,88 (2000), disk 50,28 
(2000), oštěp 72,32 (1999), desetiboj 8994 (1999).
Gerych David, Mgr., *3. 5. 1977 Ostrava; běžec. Začínal v TJ-AK SSK Vítkovice (1986-2001), poté AK 
Kroměříž (od 2005). Trenéři V. Černý, od 1991 O. Zvolánek, od 1993 A. Procházka. Účastník MEJ 1995 
(3000 m př. 7.), ME 1999 22 (3000 m př. 11.), ME 2003 v krosu (55.) a 2005 (83.), MS v běhu do vrchu 2010 
(86.). Reprezentoval v 1 mezist. utkání (1999). Dopisovatel časopisu Atletika. Os. rekordy: 1500 m 3:53,57 
(1999), 5000 m 14:19,22 (2002), 10 000 m 30:51,62 (2007), 3000 m př. 8:34,97 (2003), půlmaraton 
1:07:25 (2005), maraton 2:34:30 (1999).
Klement Tomáš, *26. 5. 1977; redaktor tiskového oddělení ČAS (2002-05), redaktor Atletických listů 
a internetových stránek ČAS (2003-05). Poté sportovní redaktor v TV.
Knapová Věra, provd. Šubrtová, *11. 5. 1952 Liberec; sprinterka. Začínala ve Slovanu Liberec (1966-77, trenér 
J. Váňa). Mistryně ČR 1973 a 1974 (100 m), 1973, 1974 a 1976 (200 m). Čs. mistryně 1973 a 1974 (100 m), 
1973 a 1975 (200 m). Držitelka 3 rekordů ve štafetě 4x100 m 45,80 (1974)-45,50 (1976). Reprezentovala 
v 16 mezist. utkáních (1973-77), z toho 6x v EP. Os. rekordy: 100 m 11,5 (1973) a 11,97 (1974), 200 m 
23,7 (1976) a 24,16 (1976).
Kocembová Taťána, provd. Slaninová, nyní Netoličková, *2. 5. 1962 Ostrava; sprinterka, trenérka. 
Halová mistryně Evropy 1984 na 400 m, držitelka stříbrných medailí z MS 1983 na 400 m a ve štafetě 4x400 
m, z ME 1982 ve štafetě 4x400 m a bronzové medaile z ME 1982 na 400 m. Začínala ve VŽKG Vítkovicích 
(1972, trenér J. Kebrle), poté VOKD Poruba (1974-76, trenéři P. Jaskevič, od 1976 J. Blažej), Vítkovice 
(1977-89, trenér od 1978 J. Slanina). Účastnice MEJ 1979 (400 m 8., 4x400 m 8.), HME 1982 (400 m 4.), 
1984 (400 m 1.), 1986 (400 m 4.) a 1989 (400 m 5.), ME 1982 (400 m 3., 4x100 m nedok., 4x400 m 2.) 
a 1986 (400 m 6.), MS 1983 (400 m 2., 4x400 m 2.). GP IAAF 1986 (5.) Mistryně ČR v hale 1986 (200 m). 
Čs. mistryně 1982-84 (60 m, 400 m v hale), 1982 a 1985 (100 m), 1982-84 a 1986 (200 m), 1981 a 1989 
(400 m), 1981 a 1988 (4x400 m). Držitelka 7 českých rekordů: 2 na 4x100 m 43,60 a 42,98 (1982), 2 
na 4x400 m 3:22,17 (1982) a 3:20,32 (1983), 2 v odd. štafetě 4x400 m 3:37,8 (1982) a 3:36,43 (1983), 
1 v odd. štafetě 4x100 m 45,18 (1986). Reprezentovala v 11 mezist. utkáních (1981-89). Později trenérka 
sprinterek ve Vítkovicích, významné svěřenkyně: E. Follnerová, M. Pernická, J. Slaninová, P. Urbánková 
a další. 
Kohout Zdeněk, *14. 5. 1967 Písek; diskař. Začínal s hokejem (1975), s atletikou ve Slavoji Protivín (1979, 
trenér otec), poté RH České Budějovice (1982, trenér B. Petrák), VS Tábor (1983), RH České Budějovice 
(1984), RH Praha (1985-90, trenér J. Šilhavý), USK Praha (1991-97), AC Slovan Liberec (1999-2002), 
TJ Sokol Jitex a Atletika Písek (2003-10). Účastník MEJ 1985 (kval.), MSJ 1986 (11.). Mistr ČR 1989-90 
(disk). Reprezentoval v 8 mezist. utkání (1984-93). Os. rekord: disk 60,52 (1989).



5

Kubešová Ivana, roz. Kleinová, později Walterová, *26. 5. 1962 Šumperk; běžkyně. Držitelka stříbrné 
medaile z HMS 1991 na 1500 m, bronzových medailí z HME 1983 na 1500 m, 1984 na 3000 m a 1987 na 
1500 m. Začínala jako košíkářka (1972), s atletikou v LP Šumperk (1975-79, trenér Z. Truksa), poté VŠ-USK 
Praha (1980-95, trenér M. Bureš). Účastnice MEJ 1979 (1500 m rozb.), HME 1983 (1500 m 3.), 1984 (3000 
m 3.), 1985 (1500 m 7.), 1987 (1500 m 3.) a 1992 (1500 m 7.), MS 1983 (1500 m 11., 3000 m rozb.) a 1991 
(1500 m rozb.), ME 1995 v krosu (56.), ME 1986 (1500 m 4.), HMS 1987 (1500 m nedok.) a 1991 (1500 m 
2.). Mistryně ČR 1981 (800 m), 1982 (1500 m v hale a 800 m), 1985 a 1993 (800 m v hale), 1983, 1986, 
1990 (1500 m v hale), 1993 (1500 m). Čs. mistryně 1982 (3000 m v hale), 1983 a 1985 (1500 m v hale), 
1983 (3000 m), 1984 a 1986 (1500 m), 1980 (kros), 1986 (štafeta 4x400 m). Držitelka 2 českých rekordů na 
1500 m 4:05,52 (1984) a 4:01,84 (1986), 1 na 1 míli 4:22,82 (1986), 2 na 3000 m 9:03,18 a 8:55,54 (1983). 
Reprezentovala ve 12 mezist. utkáních (1982-93), z toho 3x v EP.Os. rekordy: 400 m 56,9 (1981), 800 m 
2:01,12 (1986), 1500 m 4:01,84 (1986), 1 míle 4:22,82 (1986), 3000 m 8:55,54 (1983).
Kunčický Radim, *18. 5. 1967 Český Těšín; běžec. Začínal jako hokejista (1977), s atletikou v TŽ Třinec 
(1982-86, trenéři M. Vítkovič, od 1985 E. Moudrý), poté RH-PSK Olymp Praha (1987-94, trenér P. Tunka), 
LIAZ Jablonec (1995). Účastník MEJ 1985 (1500 m rozb.), MSJ 1986 (1500 m 6.), HME 1988 (3000 m 4.), 
HMS 1989 (1500 m 6.). Mistr ČR 1991 (1500 m), 1993 (3000 m v hale), 1994 (5000 m). Čs. mistr 1987 
(kros), 1988 (1500 m), 1992 (1500 m v hale i na dráze). Reprezentoval v 8 mezistát. utkáních (1987-93), 
z  toho 1x v EP. Os. rekordy: 800 m 1:48,56 (1987), 1500 m 3:39,34h (1989) a 3:39,41 (1988), 1 míle 
4:00,74 (1987), 3000 m 7:57,05 (1992), 5000 m 14:02,96 (1994).
Najbrt Tomáš, Mgr., *26. 5. 1962 Nymburk; trenér od 1983. Začínal v Nymburce, trenér SG. Mpř. 1995-98, 
od 1999 předseda, v Sokole SŠ České Budějovice. Od 1997 pracuje na trenérsko-metodickém úseku 
JČ atl. svazu. Významní svěřenci: J. Polák, T. Němejc, K. Bažatová, M. Klíma a další.
Orlík Roman, *29. 5. 1972 Čeladná; dálkař. Začínal jako volejbalista (1980), s atletikou v SOU Frenštát pod 
Radhoštěm (1986-90, trenér P. Svoboda), poté AK SSK Vítkovice (1991-93, trenér R. Chovanec), Dukla 
Praha (1994-2001, trenér J. Priščák). Účastník MSJ 1990 (kval.), MEJ 1991 (7.), HME 1994 (10.), ME 1994 
(kval.), MS 1995 (kval.). Mistr ČR 1994 (dálka v hale) a 1999 (na dráze). Reprezentoval v 10 mezist. utkáních 
(1989-99), z toho 2x v EP a 2x v EP do 22 let. Os. rekordy: 100 m 10,6 (1997), 10,94 (1999) a 10,92w 
(1992), 811 (1994).
Racková Vladimíra, roz. Palyzová, provd. Malátová, *15. 5. 1967 Opava; diskařka. Začínala ve Slezanu 
STS Opava (1979-81, trenér M. Kumstát), poté Sigma Hranice (1982-85, trenér E. Moudrý), TJ Vítkovice 
(1986, trenér od 1984 J. Šmíd), RH-PSK Olymp Praha (1987-94, trenér J. Brabec), diskv. pro dopink (1995-97), 
A.C. Sparta Praha (1998-2006, trenér J. Šilhavý). Účastnice MEJ 1985 (5.), MS 1991 (kval.), 1993 (9.), 1999 
(kval.) a 2001 (11.), OH 1992 (kval.), 2000 (kval.) a 2004 (kval.), ME 2002 (8.). Mistryně ČR 1989-90, 1993 
a 2000, čs. mistryně 1990-92. Reprezentovala ve 22 mezist. utkáních (1983-2000), z toho 4x v EP. První 
manžel M. Malát, druhý L. Racek-viz hesla. Os. rekordy: koule 14,39 (1991), ), disk 65,50 (2001).
Štross František, *3. 5. 1952 Praha; sprinter. Začínal v Bohemians ČKD Praha (1969-72, trenér J. Severa), 
poté RH Praha (1973-79, trenéři Z. Holler, od 1975 M. Hutter). Účastník HME 1972 (400 m smf.), ME 1974 
(4x400 m rozb.). Mistr ČR 1972 (200 m), 1976 (400 m a 4x400 m). Čs. mistr 1972 (300 m v hale), 1975 
(4x400 m). Držitel 2 českých rekordů ve štafetě 4x400 m 3:06,59 (1973) a 3:06,3 (1974). Reprezentoval 
ve 14 mezist. utkáních (1972-76). Os. rekordy: 100 m 10,6 (1973), 200 m 20,9 (1973), 400 m 46,9 (1974) 
a 47,43 (1974).
Tunka Pavel, Mgr., *6. 5. 1947 Hanušovice; běžec, trenér. Začínal v  Hanušovicích, dále závodil 
v Šumperku, Ostravě, Banské Bystrici a Třinci. V roce 1970 absolvoval pedagogickou fakultu v Ostravě. 
Trenérem se stal v 70. letech. Absolvoval TŠ 1978-81. Byl členem krajské TR v Ostravě 1978-84, od 1981 
členem realizačního týmu zodpovědným za běhy mládeže VAS ÚV ČSTV a vedoucím trenérem na střední 
tratě a real. týmu běhy a sportovní chůze. V roce 1994 trenér v Dukle Praha. V letech 1993-95 reprezentační 
trenér běhů ČAS. Od roku 1993 se věnuju managementu v oblasti atletiky. Působil jako trenér v Kataru, 
Saudské Arábii a  Bahrajnu. Významní svěřenci: I. Adámek, D. Hejret, R. Kunčický, D. Mezuliáníková, 
M. Preibischová, P. Nechanický, J. Švec, L. Vydra, K. Mäki a další. Publikační činnost v Atletice a dalších 
časopisech. Člen RR čas. Atletika 1995-2005. Os. rekordy: 5000 m 14:12,0 (1973), 10 000 m 30:03,8 
(1973).



6

NEKROLOGY

Ve středu 20. dubna zemřel ve věku 88 let člen předsednictva Sokola Roztoky u  Prahy František 
Tomiška. 
V úterý 19. dubna zemřel ve věku 97 let Jan Mrázek. Narodil se 27. ledna 1925 v Prostějově. Začínal 
s  fotbalem a hokejem, s  atletikou v  roce 1939 v místním SK pod vedením Miroslava Zikmunda. Po 
přesunu do Prahy od roku 1949 oblékal dres armádního klubu pod různými názvy (ATK, ÚDA, Dukla). 
Poté od 1958 zase zpět Prostějova, Slovanu, resp. Železáren.
Specializoval se na překážkové sprinty, na 110 metrů překážek získal pět mistrovských titulů, na 200 m 
př. dva a k tomu přidal jeden v dálce. Na dvoustovce pětkrát posunul národní rekord až na 24,0 vteřiny, 
jednou také na 220 y př. (24,7). Reprezentoval v celkem jedenácti mezistátních utkání, potkával se tu 
s manžely Zátopkovými Emilem i Danou, s nimiž se osobně kamarádil. Stal se rovněž mnohonásobným 
vítězem domácí Velké ceny města Prostějova.
Ještě za své závodní dráhy začal jako trenér, v  první polovině 50. let nejprve jako náčelník tělesné 
přípravy leteckého učiliště Prostějov. Poté pomohl v  klubu vychovat výborné překážkáře jako Milana 
Čečmana, Františka Slavotínka, Zdenu Černou, Viktora Zbožínka či olympijského vítěze v  desetiboji 
Roberta Změlíka, ale třeba také dálkařku Hanu Tasovou.
Pozici tajemníka zastával jak v TJ SK Prostějov, tak v regionální organizaci ČSTV. Pracoval také jako 
ústřední rozhodčí, krajský metodik či oddílový archivář. Dvě desetiletí byl místopředsedou českého svazu 
(1970–88), v  letech 1983–88 předseda trenérské rady a 1980–85 šéf reprezentačního družstva žen. 
V roce 1990 se stal čestným členem ČAS. Od roku 2006 je členem Síně slávy prostějovského sportu.
Ve věku nedožitých 84 let náhle zemřel ve středu 6. dubna československý reprezentant, člen atletického 
oddílu TJ TŽ Třinec (1965-1969) v běhu na 110 m překážek Ivan Čierný.
Narodil se 9. 4. 1938 v Čadci (Slovensko), trénoval v Žilině. V roce 1965 přišel do Třince (trenéři Ladislav 
Berger a Josef Franko), pomohl našemu klubu do I. ligy – běhal sprinty, skákal dálku – nejlepší výkony 
dosažené v Třinci: 100 m – 10,9 s, 110 m př – 13,9 s, 400 m př – 57,2 s. Vybojoval titul mistra ČSSR 
na 110 m překážek v  mrtvém běhu s  Františkem Slavotínkem za 13,9 s  v  Považské Bystrici (pod 
14 s běžel jako první Slovák). Na M ČSSR získal 5 stříbrných medailí a 1 zlatou, účastník ME v Bělehradu 
(14,6 – 15. místo). Měl 117 startů v reprezentačním dresu Československa a z toho 20 mezinárodních startů.
Svůj život spojil s Duklou Banská Bystrica – nejdříve jako trenér sprintů a překážek, v letech 1971-1975 
povýšil na šéftrenéra, poté zástupce velitele pro sport (1975-1980), velitel střediska (1990-2001). V roce 
1975 – 1983 pracoval ve výkonném výboru Československého atletického svazu, byl spoluzakladatelem 
Banskobystrické laťky (2001). Od roku 2006 byl čestným předsedou Slovenského olympijského výboru. 
V roce 2018 byl jmenován do hodnosti brigádní generál ve výslužbě.

Vrbenská Lucie, provd. Plašilová, *12. 5. 1977 Praha; vrhačka. Začínala v SK Slavia Praha (1989-99, 
trenéři O. Matoušková a M. Horák), poté PSK Olymp Praha (2000-06), Hvězda SKP Pardubice (2007). 
Účastnice ME 22 1999 (kladivo kval.), MS 2001 (kval.) a 2003 (kval.), ME 2002 (kval.) a 2006 (kval.), OH 
2004 (kval.), univerziáda 2005 (kval.). Mistryně ČR 1998 (koule), 1999-2005 (kladivo). Držitelka 11 českých 
rekordů v hodu kladivem 57,89 (1999)-67,86 (2003). Reprezentovala ve 13 mezist. utkáních (1994-2005). 
Os. rekordy: koule 16,40 (2004), disk 45,74 (1996), kladivo 67,86 (2003). Trenérská činnost – významní 
svěřenci: K. Skypalová, J. Forejt, M. Forejt
Wildová Dana, provd. Dostálová, *7. 5. 1957 Plzeň; překážkářka. Začínala ve VS Tábor (1972-76, trenéři 
J. Pán a F. Peroutka), poté LIAZ Jablonec n. N. (1977-82, trenéři M. Dajbych, od 1978 J. Dostál). Účastnice 
ME 1978 (400 m př. rozb.). Mistryně ČR 1977 (4x400 m) a 1980 (400 m př.). Čs. mistryně 1980 (400 m př. 
a 4x 400 m) a 1981 (400 m v hale). Držitelka 6 českých rekordů na 400 m př. 58,31 (1980)-56,66 (1981). 
Jako první česká překážkářka překonala hranici 58 s (57,83 Nova Gorica 7. 9. 1980) i 57 s (56,66 Ostrava 
3. 6. 1981). Reprezentovala v 7 mezist. utkáních (1977-81), z toho 2x v EP. Manžel Jaroslav Dostál, trenér 
LIAZ Jablonec. Os. rekordy: 400 m 55,20h (1981) a 55,74 (1980), 100 m př. 14,22 (1975), 400 m př. 56,66 
(1981).



7

V úterý 5. dubna 2022 zemřel ve věku 62 let Jaroslav Makovec. S chůzí začínal v Liazu Jablonec 
(1973-79) pod vedením trenéra J. Brandejského. Následně vystřídal atletické oddíly v  Kutné Hoře, 
Bánské Bystrici, USK Praha, aby se vrátil zpět do Jablonce. Mezi jeho největší úspěchy patří čtyř tituly 
mistra ČR na trati 50 kilometrů (1981, 1982, 1987 a 1998) a jedno republikové zlato na trati 20 kilometrů 
(1984). Reprezentoval v 19 mezistátních utkáních. Byl účastníkem mistrovství Evropy 1990 a světového 
šampionátu 1991. Na dvacítce má jeho osobní rekord hodnotu 1:25:21. Padesátku zašel nejlépe za 
3:51.44.
Dne 29.3. 2022 nečekaně skonal v 91  letech v  rehabilitačním zařízení v Klokočově na následky po 
operaci kyčle (pravděpodobně embolii) Zdeněk Benek, ročník 1931, rodák z  Ostravy, veteránská 
legenda - který za svou kariéru mezi roky 2004 - 2015 jako veteránský reprezentant České republiky 
získal 45 medailí z evropských a světových šampionátů pořádaných v zemích po celém světě (z toho 
23 zlatých) a to v hodu diskem, kladivem, břemenem, koulí a v pětiboji (kde byl ještě součástí oštěp), byl 
i světovým rekordmanem v kategorii 80-85 v hodu kladivem a veterán roku 2011.
Dne 23. března zemřel ve věku 78 let Vladimír Novotný. Narodil se 4. února 1944. Od roku 1959 
kromě ročního působení jako voják základní služby v  Dukle Praha zůstal věrný svému mateřskému 
oddílu. S družstvem mužů získal několik titulů krajského přeborníka a v letech 2011 až 2016 byl vedoucí 
družstva mužů, které závodilo úspěšně v první atletické lize. V roce 1966 byl mistrem ČSSR a 1970 mistr 
ČSR v desetiboji. Reprezentoval ve 2 mezistátních utkáních (1966-67). Osobní rekord v desetiboji má 
hodnotu 6999 b. Překonal československý rekord v klasickém pětiboji (1967).
Od roku 1974 se věnoval trenérské práci spojené s jeho povoláním učitele a později ředitele základní 
školy. Jeho svěřenci, Miloslav Pečinka, Jan Valenta, Josef Tesárek, Václav Severa, Miroslav Svoboda, 
Karel Fousek, Stanislav Leníček, Ivo Pejčoch přiváželi medaile z  mistrovství a  přeborů republiky, 
převážně ve vícebojích. Dalšími byli, již na nové atletické dráze,Tomáš Kroulík, Jaroslav Teplý, Jakub 
Šmejc, Miroslav Jůza, Zdeněk Pekař, Tomáš Kozák a  David Bartůněk. Mimořádnými svěřenci, kteří 
to v  desetiboji „dotáhli“ dále, než jejich trenér, byli Věroslav Valenta, československý rekordman 
a reprezentant, účastník OH v Soulu a Pavel Baar, několikanásobný český reprezentant a stále nejlepší 
závodník mateřského oddílu TJ Jiskra.
V pozdějším věku se Vladimír Novotný zúčastňoval veteránských mistrovství a stal se ve své kategorii 
mistrem Evropy ve vrhačském pětiboji, disku a kladivu. V občanském životě se angažoval jako zvolený 
člen městské Rady a v jednom volebním období byl místostarostou města Litomyšl. Za své sportovní 
zásluhy byl vyznamenán v roce 2014 nejvyšším oceněním města, Cenou purkmistra Laška.
V  úterý 15. března zemřel v  nedožitých 78 letech Karel Tulach. Jako dorostenec oblékal dres 
turnovského fotbalového klubu a z atletických disciplín vynikal především v hodu diskem. Řadu let byl 
také hlavním rozhodčím a rozhodoval řadu prestižních závodů a mítinků v čele s Memoriálem Ludvíka 
Daňka. Jako trenérovi prošlo Karlovi pod rukama několik generací nadaných atletických dětí z Turnova 
a širokého okolí, mezi jeho nejznámější svěřence patří Eva Brožová, Kateřina Klausová, Bohunka Bílková, 
Tereza Tomešková, Marika Matějovská, Pavel Nykl nebo Michaela a Blanka Bednářovy a řada dalších.
Do historie turnovské atletiky se Karel Tulach nesmazatelně zapsal jako vedoucí družstva žen, které vedl 
s krátkými přestávkami již od roku 1985! Za tu dobu s tímto družstvem zažil velké postupy do druhé 
či první národní ligy, v první národní lize družstvo působilo v  letech 2000 a 2001, dalších 6 let před 
sestupem do krajského přeboru družstvo závodilo ve druhé národní lize. V posledních letech se podařilo 
družstvu pod vedením Karla Tulacha několikrát vyhrát krajský přebor a v roce 2018 dokonce ženy AC 
Turnov vyšperkovaly vítězství v  krajském přeboru postupem z baráže do II. národní ligy a  vedoucím 
družstva nebyl opět nikdo jiný než náš Karel Tulach.

Čest jejich památce



8

POZVÁNKA NA DOMÁCÍ AKCE

 8. 5. Mistrovství ČR mužů a žen v maratonu ................................................................ Praha
 15. 5. 1. kolo extraligy mužů a žen .............................................................................. Ostrava
 24. 5. Memoriál Ludvíka Daňka .....................................................................................Turnov
 31. 5. Zlatá tretra ........................................................................................................ Ostrava
 3. – 5. 6. MČR ve vícebojích ....................................................................................Praha – Eden
 4. 6. MČR v běhu do vrchu ..........................................................................................Zadov
 6. 6. Memoriál Josefa Odložila ....................................................................... Praha – Juliska
 12. 6. 2. kolo extraligy mužů a žen ..................................................................................Plzeň
 14. 6. Kladno hází a kladenské memoriály ....................................................................Kladno
 18. – 19. 6. MČR juniorů a dorostu ...................................................................................... Ostrava
 24. – 25. 6. MČR mužů a žen ............................................................................................. Hodonín



Nové certifikované výrobky 
World Athletics
Dovolujeme si Vás informovat, že firma LA Sport 
rozšířila svoji nabídku doskočišť s certifikátem WA 
o nový model doskočiště pro skok vysoký 6 × 4,3 m.

Číslo certifikátu: E-16-0889-A

LA Sport s. r. o.
Dodavatel vybavení pro atletické stadiony
Lísková 13  |  312 00  Plzeň  |  T: 608 703 331
E: lasport@volny.cz  |  www.lasport.net



ATLETICKÉ LISTY,
informační bulletin Českého atletického svazu
ČAS, Na Pískách 2583/8, 160 00 Praha 6 – Dejvice | Vydává Česká atletika, s.r.o., 5. května 9/1323, 140 00 Praha 4 
Redaktor: Petr Jelínek | tel.: 233 014 408 | e-mail: pjelinek@atletika.cz
Sazba: Radek Mrákota
Inzerce: Česká atletika, s.r.o. | tel.: 241 400 305, fax: 261 218 227 | e-mail: atletika@ceska-atletika.cz
Zasílání mailem (zdarma) | koordinátorka distribuce médií ČAS: Jarmila Rektorová, tel.: 233 014 444, fax: 242 429 266
| e-mail: redakce@atletika.cz | Ev. č. MK ČR E 13952

• dodávky veškerého atletického náčiní a nářadí
• dodávky disků od firmy Denfi Sport ApS

• kompletní vybavení hřišť a stadionů
• poradenské služby

RANCK, s. r. o.
Opatovická 17, 110 00  Praha 1, ČR

e-mail: skala@ranck.cz
mobil: +420 602 374 251

VÝHRADNÍ OBCHODNÍ ZÁSTUPCE FIRMY POLANIK

NABÍZÍ

we help to win


